Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 009/2016-COSUP

11ª Reunião Extraordinária

11 de novembro de 2016

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, convoca os Conselheiros deste

colegiado para a 11ª Reunião Extraordinária a ser realizada:

Data: 11 de novembro de 2016 (sexta-feira)

Horário: das 08h30 às 11h30

*Realizada por Videoconferência*

PAUTA

I. Abertura.

II. Expediente.

01. Tomada de assinaturas;

02. Justificativas de ausências;

03. Aprovação das atas das reuniões anteriores;

04. Informes da Presidência.

III. Ordem do Dia.

1) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.013041.2016-16 – Atualização do calendário

letivo do ano de 2016 do Campus Naviraí do IFMS – Resolução nº 062/2016 – Ad Referendum.

Relator: Cláudio Zarate Sanavria

2) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.014303.2016-60 – Atualização do calendário

letivo do ano de 2016 do Campus Dourados do IFMS – Resolução nº 063/2016 – Ad Referendum.

Relator: Cláudio Zarate Sanavria

3) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009981.2016-19 – Projeto Pedagógico

de Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Contador de Histórias do Campus Naviraí

do IFMS.

Relatora: Jakel Santana do Prado

4) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.007296.2016-40 – Projeto Pedagógico

do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Básico do Campus Dourados do

IFMS.

Relator: Jakel Santana do Prado

5) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.011904.2016-11 – Projeto Pedagógico

do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Língua Brasileira de Sinais (Libras) do

Campus Coxim do IFMS.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos

Página 2 de 2

6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010413.2016-52 – Projeto Pedagógico

do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Piscicultor do Campus Coxim do IFMS.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos

7) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009983.2016-08 – Projeto Pedagógico

de Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Vendedor do Campus Naviraí do IFMS.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos

8) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017543.2016-16 – Projeto Pedagógico

de Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Vendedor, modalidade educação a

distância, do IFMS.

Relator: Paulo Roberto Garcia do Valle

9) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.007700.2016-85 – Regulamento da

Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio

Subsequentes Presenciais do IFMS.

Relator: Isnael de Camargo Dias

10) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010485.2016-08 – Programa de

Empreendedorismo Inovador (Pemin) do IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

11) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009186.2016-12 – Revisão

Regulamento Disciplinar Discente.

Relator: Fernando Silveira Alves

IV. Comunicações dos Membros do COSUP

V. Encerramento

Atenciosamente,

Campo Grande, 27 de outubro de 2016.

Patrícia Inês Marques

Secretária em exercício do Conselho Superior

(Portaria/IFMS nº 889/2015)